

平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

 平成29年8月8日
 上場取引所 東

上場会社名 青木あすなろ建設株式会社
 コード番号 1865 URL <http://www.aaconst.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)上野 康信
 問合せ先責任者 (役職名)執行役員管理本部副本部長 (氏名)不破 徳彦 (TEL) 03 (5419) 1011
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	32,245	5.3	1,074	△24.0	1,078	△24.2	691	△4.4
29年3月期第1四半期	30,618	7.2	1,414	73.2	1,423	72.8	723	27.3

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 773百万円(16.9%) 29年3月期第1四半期 662百万円(3.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	12.35	—
29年3月期第1四半期	12.90	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	105,425	60,985	57.8
29年3月期	108,286	61,542	56.8

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 60,962百万円 29年3月期 61,514百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
30年3月期	—				
30年3月期(予想)		0.00	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	受注高		売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	69,000	△21.7	67,000	3.0	2,500	△36.3	2,500	△36.1	1,500	△37.5	26.73
通期	154,000	△4.5	150,000	8.7	7,000	△6.2	7,000	△6.0	4,500	11.2	80.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

30年3月期1Q	59,100,000株	29年3月期	59,100,000株
30年3月期1Q	3,221,746株	29年3月期	2,983,946株
30年3月期1Q	56,022,304株	29年3月期1Q	56,116,244株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在で入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記.....	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. (参考) 四半期個別財務諸表	8
(1) 四半期個別貸借対照表	8
(2) 四半期個別損益計算書	9
4. 補足情報	10
(1) 連結受注高、売上高の状況	10
(2) 個別受注高、売上高の状況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結会計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境が着実に改善するなど、景気は緩やかな回復基調が続きました。

建設業界におきましても、公共投資を中心に底堅く推移しており中期的にも建設需要は堅調に推移することが予想されておりますが、建設技能者・技術者不足や建設コストの上昇といった課題の拡大とともに働き方改革への業界全体での取り組みが求められます。

このような状況の中で、当社グループが持続的に発展していくためには、従来からの建設請負業の枠内にとどまることなく、新たなパラダイムを創出していくことが不可欠であると考え、2017年度を初年度とする中期経営計画を策定し、その計画達成にむけてグループ一丸となって取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間の売上高は32,245百万円（前年同期比5.3%増）、営業利益は1,074百万円（前年同期比24.0%減）、経常利益は1,078百万円（前年同期比24.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は691百万円（前年同期比4.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金預金が増加した一方、売上債権の回収等による減少により、前連結会計年度末に比べ2,860百万円減少の105,425百万円となりました。

負債は、未成工事受入金の増加があったものの、仕入債務および法人税等の支払等による減少により、前連結会計年度末に比べ2,304百万円減少の44,439百万円となりました。

純資産は、配当金の支払等により、前連結会計年度末に比べ556百万円減少の60,985百万円となりました。

なお、純資産の額から非支配株主持分を控除した自己資本の額は60,962百万円となり、自己資本比率は57.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年3月期（平成30年3月期）の業績予想につきましては、2017年5月9日に公表した予想から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2017年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	27,816	34,945
受取手形・完成工事未収入金等	54,601	41,908
販売用不動産	2,308	3,215
未成工事支出金	149	160
不動産事業支出金	3,296	3,213
繰延税金資産	1,002	1,010
未収入金	7,033	8,302
その他	819	1,301
貸倒引当金	△382	△352
流動資産合計	96,645	93,706
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	710	708
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	704	677
船舶（純額）	651	610
土地	3,618	3,618
リース資産（純額）	124	121
建設仮勘定	505	757
有形固定資産合計	6,315	6,493
無形固定資産	201	267
投資その他の資産		
投資有価証券	3,619	3,592
長期貸付金	6	6
繰延税金資産	676	547
長期未収入金	698	697
その他	975	965
貸倒引当金	△853	△852
投資その他の資産合計	5,123	4,957
固定資産合計	11,640	11,719
資産合計	108,286	105,425

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2017年6月30日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	22,594	21,035
未払法人税等	2,304	249
未成工事受入金	6,413	8,378
完成工事補償引当金	568	573
工事損失引当金	58	46
賞与引当金	1,580	2,056
災害損失引当金	385	367
その他	3,632	2,980
流動負債合計	37,539	35,688
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	215	215
退職給付に係る負債	8,436	8,001
船舶特別修繕引当金	91	91
その他	460	442
固定負債合計	9,204	8,751
負債合計	46,744	44,439
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	23,766	23,766
利益剰余金	34,492	34,062
自己株式	△1,921	△2,126
株主資本合計	61,337	60,702
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	508	535
土地再評価差額金	48	48
退職給付に係る調整累計額	△380	△323
その他の包括利益累計額合計	176	260
非支配株主持分	27	23
純資産合計	61,542	60,985
負債純資産合計	108,286	105,425

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2016年4月1日 至2016年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年6月30日)
売上高		
完成工事高	30,115	32,222
不動産事業売上高	503	23
売上高合計	30,618	32,245
売上原価		
完成工事原価	26,854	29,125
不動産事業売上原価	379	37
売上原価合計	27,234	29,163
売上総利益		
完成工事総利益	3,260	3,096
不動産事業総利益又は不動産事業総損失(△)	123	△14
売上総利益合計	3,384	3,082
販売費及び一般管理費	1,970	2,008
営業利益	1,414	1,074
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	18	29
還付加算金	6	-
その他	5	4
営業外収益合計	30	33
営業外費用		
支払利息	18	29
その他	2	0
営業外費用合計	21	29
経常利益	1,423	1,078
特別利益		
投資有価証券売却益	-	5
その他	-	0
特別利益合計	-	5
特別損失		
固定資産売却損	-	4
投資有価証券評価損	-	1
特別損失合計	-	6
税金等調整前四半期純利益	1,423	1,077
法人税、住民税及び事業税	659	282
法人税等調整額	38	104
法人税等合計	698	387
四半期純利益	724	689
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	0	△1
親会社株主に帰属する四半期純利益	723	691

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)
四半期純利益	724	689
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△119	26
退職給付に係る調整額	57	57
その他の包括利益合計	△62	84
四半期包括利益	662	773
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	661	775
非支配株主に係る四半期包括利益	0	△1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. (参考)四半期個別財務諸表

(1) 四半期個別貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2017年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2017年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	13,693	19,894
受取手形・完成工事未収入金等	36,960	29,997
販売用不動産	1,809	2,739
未成工事支出金	49	64
不動産事業支出金	3,296	3,213
その他	4,061	5,236
貸倒引当金	△257	△259
流動資産合計	59,614	60,886
固定資産		
有形固定資産	2,451	2,425
無形固定資産	122	148
投資その他の資産		
投資有価証券	11,729	9,743
その他	1,900	1,780
貸倒引当金	△798	△798
投資その他の資産合計	12,830	10,724
固定資産合計	15,404	13,298
資産合計	75,018	74,185
負債の部		
流動負債		
工事未払金	12,062	12,098
未払法人税等	1,752	79
未成工事受入金	5,000	5,784
その他	3,148	3,064
流動負債合計	21,963	21,025
固定負債		
退職給付引当金	4,817	4,545
その他	178	186
固定負債合計	4,995	4,732
負債合計	26,959	25,757
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	23,766	23,766
利益剰余金	20,743	21,288
自己株式	△1,921	△2,126
株主資本合計	47,588	47,927
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	471	499
評価・換算差額等合計	471	499
純資産合計	48,059	48,427
負債純資産合計	75,018	74,185

(2) 四半期個別損益計算書

(単位:百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)
売上高		
完成工事高	17,847	20,015
不動産事業売上高	509	28
売上高合計	18,357	20,044
売上原価		
完成工事原価	15,914	18,070
不動産事業売上原価	376	34
売上原価合計	16,291	18,105
売上総利益		
完成工事総利益	1,933	1,944
不動産事業総利益	132	△5
売上総利益合計	2,065	1,939
販売費及び一般管理費	1,038	1,055
営業利益	1,027	883
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	1,152	1,087
その他	9	3
営業外収益合計	1,162	1,091
営業外費用		
支払利息	12	14
その他	2	0
営業外費用合計	14	15
経常利益	2,175	1,959
特別損失	-	1
税引前四半期純利益	2,175	1,957
法人税等	555	291
四半期純利益	1,620	1,666

4. 補足情報

(1) 連結受注高、売上高の状況

区 分			前第1四半期累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)		増 減	
			金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
受 注 高	建設事業	建築事業	11,836	28.7	9,305	20.0	△2,531	△21.4
		土木事業	28,939	70.1	37,234	79.9	8,294	28.7
		建設事業計	40,776	98.8	46,539	99.9	5,763	14.1
	不動産事業		503	1.2	23	0.1	△480	△95.4
	計		41,279	100.0	46,563	100.0	5,283	12.8
売 上 高	建設事業	建築事業	10,201	33.4	10,051	31.2	△150	△1.5
		土木事業	19,913	65.0	22,171	68.7	2,257	11.3
		建設事業計	30,115	98.4	32,222	99.9	2,107	7.0
	不動産事業		503	1.6	23	0.1	△480	△95.4
	計		30,618	100.0	32,245	100.0	1,627	5.3

(2) 個別受注高、売上高の状況

区 分				前第1四半期累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)		増 減	
				金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
受 注 高	建設事業	建築事業	官公庁	4,271		5,746		1,474	34.5
			民間	6,797		3,180		△3,616	△53.2
			建築事業計	11,069	48.9	8,927	31.5	△2,141	△19.3
		土木事業	官公庁	3,095		2,348		△747	△24.1
			民間	7,946		17,075		9,128	114.9
			土木事業計	11,042	48.8	19,423	68.4	8,381	75.9
	計	官公庁	7,367		8,094		727	9.9	
		民間	14,744		20,256		5,511	37.4	
	建設事業計		22,111	97.7	28,350	99.9	6,239	28.2	
	不動産事業		官公庁	—		—		—	—
			民間	509		28		△480	△94.4
不動産事業計		509	2.3	28	0.1	△480	△94.4		
計	官公庁		7,367	32.6	8,094	28.5	727	9.9	
	民間		15,253	67.4	20,284	71.5	5,030	33.0	
	合計		22,621	100.0	28,379	100.0	5,758	25.5	
	計		22,621	100.0	28,379	100.0	5,758	25.5	
売 上 高	建設事業	建築事業	9,739	53.0	9,724	48.5	△15	△0.2	
		土木事業	8,108	44.2	10,291	51.4	2,183	26.9	
		建設事業計	17,847	97.2	20,015	99.9	2,168	12.1	
	不動産事業		509	2.8	28	0.1	△480	△94.4	
	計		18,357	100.0	20,044	100.0	1,687	9.2	